
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 22 dd. 30 giugno 2022 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2022\22 dd. 30 giugno 
2022\22 - trasferimenti per interventi efficientamernto energetico.doc 

OGGETTO: Trasferimento ai Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna-Lusèrn dei fondi 
destinati ad interventi di efficientamento energetico in attuazione 
dell’Accordo di Programma di cui al Provvedimento della Presidente della 
Comunità n. 2 del 21 giugno 2018. 

 
LA COMMISSARIA DELLA COMUNITA’ 

 
Premesso che: 
 
- il comma 2 quinquies dell’art. 9 della Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come 

introdotto dal comma 2 dell’art. 15 della L.P. 21/2015, disciplina il fondo strategico territoriale 
stabilendo che: “La Provincia, le Comunità e i Comuni sottoscrivono accordi di programma 
per orientare l’esercizio coordinato delle rispettive funzioni alla realizzazione di interventi di 
sviluppo locale e di coesione territoriale. Gli accordi vincolano l’impiego di risorse, ferme 
restando le competenze degli enti sottoscrittori. Per queste finalità è costituito un fondo 
presso la Comunità, alimentato da risorse provinciali in materia di finanza locale e da risorse 
comunali. I criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle risorse provinciali sono disciplinati da 
apposita delibera della Giunta Provinciale d’intesa con il Consiglio delle Autonomie locali; se 
l’intesa non è raggiunta entro trenta giorni dal ricevimento della richiesta, la Provincia può 
approvare i propri provvedimenti, dando atto delle motivazioni relative al mancato 
accoglimento delle osservazioni formulate. La destinazione delle risorse conferite dai comuni 
è stabilita in un’apposita intesa tra la Comunità e i Comuni che alimentano il fondo, previo 
parere del Consiglio di Comunità; se l’intesa non è raggiunta entro il termine stabilito nel 
provvedimento che disciplina il riparto delle risorse provinciali, la destinazione delle risorse 
dei Comuni è definita dalla Giunta provinciale nel rispetto delle modalità di utilizzo individuate 
dal medesimo provvedimento di riparto e sentite le Comunità interessate”; 
 

- già con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 4 dd. 26 febbraio 2016 era stato 
approvato l’accordo di programma tra la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri e i Comuni 
di Folgaria, Lavarone e Luserna-Lusèrn per l’utilizzo del fondo di coesione territoriale di 
Comunità, per la parte delle risorse conferite dai Comuni di Folgaria e Lavarone e dalla 
Comunità ai fini della disciplina del Fondo Strategico in parola e destinate a confluire nelle 
risorse territoriali di cui al capoverso che segue; 
 

- con deliberazione n. 1234 di data 22 luglio 2016 la Giunta provinciale, d’intesa con il 
Consiglio delle Autonomie Locali, ha definito le modalità di riparto del Fondo strategico 
territoriale di cui all’articolo 9, comma 2 quinquies della L.P. 3/2006 e s.m. e le relative 
modalità di utilizzo. In particolare, è stato previsto che le finalità del Fondo strategico 
territoriale si concretizzino attraverso due diverse classi di azioni: 

• la prima classe di azioni, alla quale sono prioritariamente finalizzate le risorse conferite dai 
Comuni, da definire attraverso un’intesa tra comunità e Comuni che hanno alimentato il 
Fondo, da formalizzare entro il 31.10.2016, per l’adeguamento della qualità/quantità dei 
servizi; 

• la seconda classe di azioni, alla quale sono finalizzate principalmente le risorse attribuite dal 
bilancio provinciale, da definire attraverso un accordo di programma, da sottoscrivere tra 
Provincia, Comunità e Comuni, per i progetti di sviluppo locale; 
 

- in esecuzione della predetta deliberazione di Giunta provinciale n. 1234/2016, è stato attivato 
e avviato un tavolo tecnico di percorso partenariale presso la Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri, aperto alle parti portatrici di interessi e di conoscenze rilevanti, nelle forme, 
concordate dalle parti, dello strumento partecipativo del “world cafè” svoltosi in data 16 
novembre 2016; 

 
- con deliberazione n. 2310 del 16 dicembre 2016 la Giunta provinciale ha approvato gli 

schemi di accordo di programma e ha definito il riparto delle risorse previste tra le Comunità; 
 

- alla luce delle risultanze dei lavori del predetto “world cafè”, la Comunità ha individuato i temi 
ritenuti dalla stessa più strategici per il proprio territorio, con conseguente attivazione del 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 22 dd. 30 giugno 2022 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2022\22 dd. 30 giugno 
2022\22 - trasferimenti per interventi efficientamernto energetico.doc 

processo partecipativo innanzi all’Autorità svoltosi in data 03 aprile 2017 attraverso lo 
strumento partecipativo dell’OST (Open Space Technology); 

 
- con deliberazione della Giunta provinciale n. 943 dd. 16 giugno 2017 si è preso atto 

dell’avvenuto espletamento dei processi partecipativi previsti ai fini della destinazione del 
Fondo Strategico in parola, nonché si è parzialmente modificato il procedimento diretto alla 
stipulazione degli accordi di programma, nel senso che fosse il Presidente di ciascuna 
Comunità, prima della formale sottoscrizione dell’Accordo di programma, a trasmettere lo 
stesso ai componenti dei Tavoli tecnici formatisi nei rispettivi territori nel corso del rispettivo 
processo partecipativo; 
 

- con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 5 di data 22 febbraio 2018 è stato 
approvato, ai sensi dell’art. 9, comma 2 quinquies della Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 
3, lo schema di accordo di programma per lo sviluppo locale e la coesione territoriale della 
Magnifica Comunità; 
 

- con deliberazione n. 888 di data 25 maggio 2018 la Giunta provinciale ha approvato 
l’accordo di programma tra la Provincia autonoma di Trento, la Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri, i Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna-Lusèrn per la destinazione del 
Fondo strategico territoriale; 

 
- con decreto n. 2 del 21 giugno 2018, la Presidente della Magnifica Comunità ha disposto 

l’approvazione dell’accordo firmato tra la Provincia autonoma di Trento, la Magnifica 
Comunità degli Altipiani Cimbri, i Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna-Lusèrn, riportante 
gli interventi e gli obiettivi condivisi ed i relativi costi correlati alla realizzazione delle opere; 

 
Viste le convenzioni tra la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri e i Comuni di Folgaria, 

Lavarone e Luserna-Lusèrn per un primo utilizzo del Fondo per la Coesione Territoriale di 
Comunità, sottoscritte da tutte le parti interessate in data 12 agosto 2020; 
 

Rilevato che la Conferenza dei Sindaci, riunitasi in data 19 maggio 2022, ha espresso 
unanimemente parere favorevole sulla proposta della Comunità di intraprendere una serie di 
investimenti sul territorio, utilizzando l’avanzo di amministrazione ed altri fondi disponibili ad 
investimenti per la Coesione Territoriale e per l’Efficientamento Energetico, in attuazione delle 
priorità di sviluppo codificate ed approvate in sede del citato Accordo di programma tra gli Enti 
del territorio; 

 
Richiamato pertanto il proprio decreto n. 15 dd. 6 giugno 2022 di rettifica degli allegati al 

Rendiconto 2021 di cui al D. Lgs 118/2011, a seguito della Certificazione di cui all'art. 39, comma 
2, del D.L. n. 104/2020, convertito nella Legge 13 ottobre 2020, n. 126, nonché di variazione 
urgente al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024, in cui è approvato lo 
stanziamento per investimenti di efficientamento energetico nell’ammontare complessivo di € 
485.167,29, attingendo all’avanzo di amministrazione libero per l’ammontare di € 459.783,55, ad 
entrate da sovra-canoni idroelettrici per € 10.866,99 ed infine a quota di avanzo già destinato ad 
investimenti in sede di bilancio di previsione per € 14.516,75; 

 
Valutato che il più utile criterio di distribuzione di tali fondi sia la suddivisione in percentuale 

basata sul numero di abitanti residenti per ciascun Comune del territorio, come peraltro condiviso 
in sede di Conferenza dei Sindaci di data 19 maggio 2022; 

 
Considerato, pertanto, che alla data del 1° gennaio 2021 la popolazione del Comune di 

Folgaria era pari a 3.150 abitanti, quella del Comune di Lavarone a 1.186 abitanti e quella del 
Comune di Luserna a 268 abitanti, determinandosi così le percentuali e le quote, come 
evidenziato nella tabella seguente: 
 
 

Comune 
Percentuale di abitanti sul 

totale 
Distribuzione fondi in percentuale 

tra i comuni (in euro) 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 22 dd. 30 giugno 2022 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2022\22 dd. 30 giugno 
2022\22 - trasferimenti per interventi efficientamernto energetico.doc 

Folgaria 68% 331.945,47 

Lavarone 26% 124.980,11 

Luserna 6% 28.241,71 

Totale 100% 485.167,29 

 
Ritenuto pertanto di ammettere il Comune di Folgaria, di Lavarone e di Luserna al rispettivo 

contributo di € 331.945,47, di € 124.980,11 e di € 28.241,71, per un totale di € 485.167,29, per 
investimenti legati alla Coesione Territoriale ed all’Efficientamento Energetico; 

 
Ritenuto di stabilire che, ai fini della concessione dei rispettivi finanziamenti, i Comuni 

beneficiari presentino, in un termine che consenta di impegnare validamente la spesa entro il 
presente esercizio finanziario, una o più proposte di investimento volte a perseguire uno o più fra 
i seguenti obiettivi:  

- ottimizzare il rapporto tra consumo di energia e rendimento, in termini di bilancio dei 
consumi; 

- produrre energia da fonti rinnovabili; 
- ridurre ed eliminare gli sprechi dettati da gestione di impianti esistenti; 
 
Considerato che la Comunità, ai fini della concessione del contributo come sopra 

rispettivamente ammesso, si riserva di procedere ad apposita valutazione ed approvazione dei 
progetti presentati dai singoli Comuni, e che provvederà a trasferire i fondi concessi unicamente 
a seguito di presentazione della rendicontazione delle attività svolte per le opere realizzate; 

 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto 
non espressamente stabilito dalla L.P. 3/2006, al fine di procedere con tutti gli adempimenti 
gestionali connessi; 

 
Richiamati: 

 
- il Decreto della Commissaria della Comunità n. 52 dd. 28 dicembre 2021 di approvazione 
del bilancio di previsione 2022-2024, della nota integrativa al bilancio di cui all’allegato n. 9 del 
D.Lgs. 118/2011, del Documento Unico di Programmazione (DUP) e Piano degli indicatori di 
bilancio di cui all’art. 18 bis del D. Lgs. 118/2011; 
- il Decreto della Commissaria della Comunità n. 10 dd. 19 aprile 2022 di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio finanziario 2021 e conseguenti 
variazioni di bilancio, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- il Decreto della Commissaria della Comunità n. 13 dd. 29 aprile 2022 di esame ed 
approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, che ha evidenziato al 31 dicembre 
2021 un Risultato di Amministrazione pari a € 698.120,81; 

 
Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente 
stabilito dalla L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 

2014, n.12; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Visto il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 

con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 22 dd. 30 giugno 2022 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2022\22 dd. 30 giugno 
2022\22 - trasferimenti per interventi efficientamernto energetico.doc 

- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 
Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

 
DECRETA  

 
1. di ammettere, per le motivazioni di cui in premessa, il Comune di Folgaria, di Lavarone e di 

Luserna al rispettivo contributo di € 331.945,47, di € 124.980,11 e di € 28.241,71, per un totale 
di € 485.167,29, per investimenti legati alla Coesione Territoriale ed all’Efficientamento 
Energetico, in attuazione delle priorità di sviluppo codificate ed approvate in sede del citato 
Accordo di programma tra gli Enti del territorio; 
 

2. di stabilire che, ai fini della concessione dei rispettivi finanziamenti, i Comuni beneficiari 
presentino, in un termine che consenta di impegnare validamente la spesa entro il presente 
esercizio finanziario, una o più proposte di investimento volte a perseguire uno o più fra i 
seguenti obiettivi:  
- ottimizzare il rapporto tra consumo di energia e rendimento, in termini di bilancio dei 

consumi; 
- produrre energia da fonti rinnovabili; 
- ridurre ed eliminare gli sprechi dettati da gestione di impianti esistenti; 

 
3. di prenotare l’impegno in favore del Comune di Folgaria della somma di € 331.945,47, in 

favore del Comune di Lavarone della somma di € 124.980,11 ed in favore del Comune di 
Luserna della somma di € 28.241,71, con uguale imputazione al capitolo di Spesa 3021 
p.c.d.f. U.2.05.99.99.999 Missione 1 Programma 11 Titolo 2 Macroaggregato 5, disponibili in 
conto competenza, dando atto che i rispettivi impegni di spesa dovranno confermarsi in sede 
di concessione dei finanziamenti di cui al punto che precede; 
 

4. di stabilire che la liquidazione dei trasferimenti di cui al presente provvedimento sia disposta a 
seguito di presentazione di adeguata rendicontazione delle attività svolte per la destinazione 
prefissata e come sopra vincolata, corredata di attestazione della regolare esecuzione degli 
interventi realizzati; 

 
5. di dare atto che la quota di entrata a titolo di canoni aggiuntivi per € 10.886,99 risulta coperta 

all’accertamento n. 76/2022, iscritto al capitolo di entrata 3021 p.c.d.f. E.4.02.01.02.001 Titolo 
4 Tipologia 4 Categoria 1, mentre la restante somma di € 474.280,30 è finanziata da avanzo di 
amministrazione libero e destinato agli investimenti, in forza dei provvedimenti citati in 
premessa; 

 
6. di comunicare il presente provvedimento a tutti i Comuni della Comunità, per gli adempimenti 

di competenza; 

 
7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le motivazioni di cui in 

premessa, e di comunicarlo ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, commi 2 e 4, della 
legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 
8. di dare evidenza che avverso il medesimo sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 22 dd. 30 giugno 2022 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2022\22 dd. 30 giugno 
2022\22 - trasferimenti per interventi efficientamernto energetico.doc 

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 

 
 

Bilancio:  2022 

Classificazion
e della spesa 

U.2.05.99
.99.999 

Capitolo 3021 Importo € 331.945,47 Impegno  218 

Classificazion
e della spesa 

U.2.05.99
.99.999 

Capitolo 3021 Importo € 124.980,11 Impegno  219 

Classificazion
e della spesa 

U.2.05.99
.99.999 

Capitolo 3021 Importo € 28.241,71 Impegno  220 

 


